direcione seus passos em direção ao testamento d’ele. E que ele 

exponha como mentirosos aqueles que poderia macular seu renome 

com suas línguas mentirosas repetindo em todo lugar, não apenas aos 

franceses, mas também aos alemães – entre os quais estive por um 

tempo – que você abandonou a unidade da nossa sagrada mãe Igreja e 

que você parece discordar daquilo que a fé católica conhece a respeito 

do corpo e sangue de nosso senhor, que diariamente é oferecido no 

sagrado altar pelo mundo, que, para usar as palavras deles sobre você, 

não é o verdadeiro corpo de Cristo, nem seu sangue, mas um tipo de 

forma ou semelhança.51 

Embora nesse trecho Adelmano pareça expressar desconfiança em relação ao que estava 

sendo dito, mais à frente assume-o como verdadeiro:  

se pudesse, eu mesmo voaria em mente e espírito através da imensidão 

do espaço terreno [entre nós] usando essa carta como asas e implorando 

a ti, pela compaixão à Deus e pela mais doce memória de Fulberto, para 

que fomente a paz católica e não perturbe os assuntos públicos da Igreja 

tão bem estabelecidos por nossos antepassados.52 

 Berengário, apesar de suas duas condenações, continuou a ensinar e manteve as 

posições que o haviam condenado após ter sido liberto do cárcere imposto por Henrique 

50 Conlactaneum te meum vocavi propter dulcissimum illud contubernium, quod te cum adolescentulo, ipse 

ego maiusculus, in academia Carnotensi sub nostro illo venerabili Socrate, iocundissime duxi, cuiús de 

convictu gloriari nobis dignius licet quam gloriabatur Plato, gratias agens naturae eo, quod in diebus 

Socratis sui hominem se et non pecudem peperisset. ADELMANO DE LIÈGE. “Adelmanni de veritate 

corporis et sanguinis Domini en Eucharistia ad Berengarium epistola”, p. 62. 
51 Avertat dominus a te, sancte frater, tales semitas et convertat pedes tuos in testimonia sua et mendaces 

ostendat qui famam tuam tam faeda labe maculare nituntur, spargentes usquequaque, ut non solum Latinas, 

verum etiam Teutonicas aures, inter quos iam diu peregrinor, repleverint, quase te ab unitate sanctae 

matris aecclesiae divulseris et de corpore ac sanguine domini, quod cottidie in universa terra super 

sanctum altare immolatur, aliter quam fides catholica teneat sentire videaris, hoc est, ut illorum de te dictis 

utar, non esse verum corpus Christi neque verum sanguinem, sed figuram quandam et similutudinem. Idem, 

p. 62-64. 
52 ego eum a domino preparatum mihi esse non diffidens, nolui diutius dissimulare quin ipse mente ac